

Undgå at blive et muldyr

Kære forældre

I Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi har vi gennem en længere periode oplevet en markant stigning i antallet af sager, hvor unge bruges som muldyr af kriminelle. Vi håber, at I vil tage en snak med jeres børn, så vi sammen kan sætte fokus på emnet og gøre de unge bekendte med reglerne for hvidvask, og at de aldrig må stille deres konto til rådighed for andre.

Hvad er et muldyr?

Et muldyr er en person, der stiller sin konto til rådighed for kriminelle, som dermed kan sløre de finansielle spor fra en kriminel handling. Nogle muldyr får betaling for at fungere som mellemed, hvilket kan virke fristende for mange unge.

Hvornår er man et muldyr og medvirker til hvidvask?

- Når man eks via via mobilepay modtager et beløb fra en person, og efterfølgende hæver beløbet i hæveautomat og giver kontant til svindleren.
- Når man stiller sin konto til rådighed for pengeoverførsler og dermed hjælper svindleren med at overføre penge, som ikke tilhører vedkommende.
- Når man låner sit NemID/MitID ud, så andre kan foretage pengeoverførsler fra ens konto.
- Når man fx opretter en salgsannonce på Facebook for anden, tager imod betalingen og videresender pengene til en tredje part. Det kan eksempelvis være en annonce for billige mobiltelefoner. Når køber skal betale for telefon, overfører de penge til den unge, som herefter bliver kontaktet af sin "arbejdsgiver", der fortæller, at der er sket en fejl. "Arbejdsgiveren" beder herefter den unge om at tilbagebetale pengene til køberen, men i virkeligheden overfører den unge pengene til en helt tredje, udenlandsk konto. Køberen modtager aldrig telefonen eller får sine penge igen, og de unge ender med at hjælpe de kriminelle bagmænd med at sløre pengesporet og medvirke til hvidvask.

Som forældre kan I:

- Tale med jeres børn om, at man aldrig skal stille sin konto til rådighed for andre til at overføre, hæve eller indsætte penge på.
- Være nysgerrige og vise interesse for jeres børns digitale liv. På den måde kan I undgå, at jeres børn bliver indblandet i muldrysager og andre former for it-relateret kriminalitet enten frivilligt eller ufrivilligt.

Hvad er straffen?

Straffelovens § 290 og 290a: Hæleri og hvidvask kan straffes med bøde eller fængsel op til 1 år og 6 måneder. Derudover risikerer man at få en plet på straffeattesten, hvilket kan have konsekvenser for ens jobmuligheder langt ud i fremtiden.



Aktuelle hjemmesider med råd til sikker færden på nettet:

www.dkr.dk: Det Kriminalpræventive Råd har samlet en masse forebyggende tiltag, herunder gode råd om dit barns adfærd på nettet.

www.sikkerdigital.dk: Sikker Digital har samlet vigtig viden om digital sikkerhed til borgere. Her kan man blive klogere på digitale trusler og få konkrete råd og vejledninger til en mere sikker digital adfærd.

www.sikreside.dk: Den Sikre Side indeholder en række samtale- og undervisningsværktøjer, der tager udgangspunkt i at formidle nettets skyggesider i øjenhøjde med de unge.

Budskabet vedrørende muldyr er klar og tydelig: Stil aldrig din konto til rådighed for andre!

Hvis I har brug for yderligere information eller har spørgsmål til ovenstående, er I altid velkomne til at kontakte **Lokalpolitiet i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi via tlf. 114.**

I kan læse mere om muldyr og få gode råd på følgende hjemmesider og links:

<https://politi.dk/oekonomisk-svindel-paa-nettet/forebyg-oekonomisk-svindel-paa-nettet/undgaa-at-blive-et-muldyr>

<https://dkr.dk/it/muldyr>

Med venlig hilsen

Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi



Undgå at blive et muldyr



POLITI

